
ně jako správní budova tábora. *Archeo- 
logický výzkum odkryl pozůstatky interié-
ru dlouhého obytného domu a kamenné 
podsklepené stavby s terasovitou úpravou 
verandy nebo podezdívky, která byla vyu-
žívána od 80. let 20. století jako smetiště 
rekreačního zařízení. Při průzkumu podlah 
po stržení baráku byly zaměřeny drobné 
kruhové jamky, jež lze interpretovat jako 
stopy po zapuštěných stojkách nábytku. 
Mezi podlahami byly v podsýpkách nale-
zeny mince z 60.–80. let minulého století 
a velké množství nálezů, které mohly pa-
třit i do období internačního tábora. Ve 
svrchních vrstvách smetiště se nacházely 
zlomky předmětů z období fungování re-
kreačního zařízení. Pouze na jeho podlaze 
ležely pozůstatky starých tiskovin psaných 
švabachem, které mohly být součástí staré 
knihy, snad ze 17. století. Podlaha by mohla 
souviset se zánikem objektu ve 2. čtvrtině  
20. století, kdy se zde nacházel kárný pra-
covní tábor. Výzkum 14 m hluboké studny 
(C) nepřinesl starší nálezy než z období 
fungování rekreačního tábora, což nazna-
čuje, že byla průběžně čištěna. Její dno bylo 
zasekáno 40 cm do skalního podkladu. Ne-
daleko tábora se nachází malý dřevěným 
plotem ohrazený hřbitůvek internovaných 
obětí, na kterém jsou dodnes viditelné tři 
terénní vlny hrobů. Právě zde se konal prv-

ní pietní akt v roce 1973, uspořádaný Sva-
zem Cikánů-Romů. V současnosti se pietní 
shromáždění v místě tzv. cikánského tábora 
v Hodoníně u Kunštátu konají každoročně 
jako připomínka 21. srpna 1943, kdy byl 
z tábora vypraven nejpočetnější transport 
romských vězňů do vyhlazovacího kon-
centračního tábora Osvětim II – Březinka. 
Převážná část Romů z tohoto transportu 
v Osvětimi zahynula. Na katastru obce 
Louka, mezi obcemi Hodonín u Kunštátu 
a Rozseč nad Kunštátem, se dodnes v les-
ním porostu dochovalo v délce přibližně 
1,2 km předpokládané těleso silnice (3), 
zčásti jako 9 až 11 m široký a mnohdy i přes 
tři metry vysoký násep a zčásti jako rovná 
cesta, která se zařezává do terénu.  [ak,ph]

Literatura: Nečas 1973, 1974; Kos 2012, 
2013.

Okolí: 
(1) Louka (BK), zřícenina hradu Louka:  
N 49°31‘55.09“, E 16°25‘50.63“ (2,9 km).
(2) Štěpánov nad Svratkou (ZS), středověké 
sídliště a důlní díla Havírna: N 49°30‘55.80“, 
E16°21‘40.57“ (4,4 km).
(3) Osiky (BK), zaniklá středověká vesnice 
Přibyslavice: N 49°27‘44.53“, E 16°23‘1.93“ 
(5,5 km).

	Prostor	tábora	se	zachovaným	barákem	č.	3	a	studnou	před	celkovou	rekonstrukcí.	Foto	A.	Knechtová	2014

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska106 107Pravěké hradiště a zeměpanský hospodářský dvůr  Holasovice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

Navigační bod: N 49°59‘56.35“,  
E 17°48‘32.68“.

Přístup: V centru obce Holasovice v těsné 
blízkosti turistické značené cesty a cyklo-
trasy 55 („Slezská magistrála“), část budov 

Pravěké hradiště a zeměpanský 
hospodářský dvůr
Holasovice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj
Kolem 3600 a 1200–750 př. Kr., 12.–13. století

bývalého hospodářského dvora využívá 
Muzeum Slezský venkov, v plánu je zřízení 
archeologické expozice.

Význam: Lokalita s vazbou na počátky a vý-
voj archeologie a muzejnictví ve Slezsku 
v 19. a 20. století, pravěké hradiště s ar-
cheologicky doloženými příkopy, výrobní 
a distribuční areál broušené industrie, od 
12. století zeměpanský hospodářský dvůr, 
archeologicky zkoumané pozůstatky raně 
gotického kostela a ještě starší dřevěné sa-
krální stavby.

Historie: Holasovice jsou nejdéle zkouma-
nou archeologickou lokalitou moravsko-
-slezského pomezí. Tomu odpovídá i značný 

0,1 km

	Dobová	kresebná	dokumentace	eneolitické	
keramické	nádoby.	Podle	A.	Petera	1870

	Letecký	snímek	hospodářského	dvora	v	místě	
západní	části	pravěké	a	středověké	výšinné	lokality.	
Foto	M.	Zezula



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska108 109Pravěké hradiště a zeměpanský hospodářský dvůr  Holasovice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

počet zpráv o nálezech, většinou nacháze-
ných při těžbě cihlářské hlíny a výstavbě 
budov v areálu holasovického hospodář-
ského dvora náležejícího až do roku 1926 
Krnovské knížecí komoře. První dochovaná 
zmínka o objevu archeologických památek 
pochází z roku 1818, kdy rakouský spisova-
tel F. Sartori ve svém cestopise podrobně 
popisuje nálezy lidských i zvířecích kostí, 
hliněných nádob („uren“), kamenných se-
kerek a jiných artefaktů na Krnovsku. Další 
zprávy o zdejších archeologických památ-
kách pocházejí také od spoluzakladatele 
opavského gymnaziálního muzea F. Ense, 
který poprvé zmiňuje pozůstatky kostela 
spojovaného s domnělým sídlem rytířské-
ho řádu Templářů. Holasovice pronikly 
záhy též na stránky předních rakouských 
vědeckých časopisů, kde byly informace 
o zdejších nálezech publikovány zásluhou 
konzervátora A. Petera a právníka R. Kulky, 
který řadu holasovických nálezů postoupil 
do vídeňského Přírodovědného muzea. 
V roce 1903 dokonce vídeňská antropolo-
gická společnost v rámci svého výjezdního 

zasedání v Holasovicích podnikla několik 
výkopů; z nich pocházející nálezy se pak sta-
ly základem archeologické sbírky Slezského 
zemského muzea v Opavě. Od 2. polo- 
viny 19. století začaly být nálezy z Hola-
sovic dávány do souvislosti také s centrem 
slovanského kmene Holasiců, jmenovaným 
kolem poloviny 9. století v rukopisu zva-
ném „Geograf Bavorský“. Jméno kmene se 
promítlo také do názvu polské piastovské 
kastelánie uváděné k roku 1155 a nástup-
nické přemyslovské provincie zřízené po 
připojení tohoto území k Moravě v 80. le-
tech 12. století. Odkryvy realizované v roce 
1922 V. Kargerem a v letech 1959 a 1995  
V. Šikulovou posléze skutečně přinesly in-
formace o osídlení lokality v závěru 12. a ve 
13. století, kdy zde vznikl zeměpanský dvůr 
vybavený zprvu dřevěným, později zděným 
raně gotickým kostelem a s nimi souvisejí-
cím pohřebištěm. Stopy středověkého osíd-
lení potvrdily také *archeologické výzkumy 
provedené v letech 2011–2015 Národním 
památkovým ústavem v souvislosti s vý-
stavbou inženýrských sítí. Kromě toho bylo 

však těmito výzkumnými pracemi poprvé 
doloženo ohrazení východní části lokality 
dvojící příkopů datovaných do pozdní doby 
kamenné (kultura nálevkovitých pohárů) 
a mladší doby bronzové (kultura lužických 
popelnicových polí).

Popis: Sprašové návrší v centrální části obce 
Holasovice je chráněné od severovýchodu 
řekou Opavou a z jihu a jihozápadu úžlabi-
nami vymodelovanými potokem Lipinkou. 
Zástavba sestávající z hospodářských budov 
a obytných objektů pochází z 18. – 1. polo-
viny 20. století, i když nelze vyloučit, že bu-
dova v severozápadní části dvora („ovčín“), 
nerespektující ortogonální urbanistickou 
osnovu tohoto hospodářského komplexu, 
může být i staršího původu. Do západní 
části Dvora se koncentrují také středověké 
archeologické nálezy. Ty jsou spojeny pře-

devším s raně gotickým kostelem, jehož 
relikty se dochovaly v zahradě bývalé školy 
přestavěné na obytný dům rodiny Javor-
níkových (čp. 83). Archeologický výzkum  
V. Šikulové doložil, že se jednalo o jed-
nolodní stavbu s obdélným, polygonálně 
uzavřeným presbytářem s opěrnými pilíři 
a pravděpodobně též severní sakristií, vy-
stavěnou z lomového kamene kladeného 
na maltu a orientovanou západovýchodně 
s mírnou odchylkou k jihu. Nálezy kamen-
ných článků (klenební žebra aj.), učiněné 
v těchto místech v roce 1948 při demolici 
čeledníku, a ještě dříve nalezené mozai-
kové cihelné dlaždice, ukazují na účast 
stavební huti spojené s velehradským kláš-
terem při výstavbě kostela, jehož počátky 
tak spadají do 30.–40. let 13. století. Kostel 
měl dřevěného předchůdce, z něhož se po-
dařilo odkrýt část pravoúhle uspořádaných 

	Raně	gotické	mozaikové	dlaždice	nalezené	v	roce	1846	v	západní	části	lokality.	Foto	Slezské	zemské	
muzeum	Opava

silnice, zpevněná cesta / roads

polní a lesní cesta, pěšina / field 
and forest path, footpath

směr pokračování cesty / path 
continues in this direction

značené turistické cesty  
/ marked tourist paths

konec značené cesty / end of 
tourist path

naučná stezka 
/ educational trail

parkoviště /doporučené místo 
parkování; nádraží / parking 
reccomended parking place; 
railway station

zastávka tramvaje; autobusu / 
tram stop; bus stop

informační tabule / information 
panel

rozcestník / signpost

lesní školka / forest tree nursery

les s pasekou, průsek / forest 
clearing, operation forest aisle

mokřina / marsh

důležitý (chráněný) strom / 
important (protected) tree 

výhled / view

rozhledna / lookout tower

vysílač (stožár) / transmitter 
(pylon)

pramen / spring

viklan / rocking stone

jeskyně / cave

hájovna / forester’s lodge

socha, památník / statue, 
memorial

kříž, Boží muka / cross, wayside 
shrine

zvonice / bell tower

muzeum, skanzen / museum, 
open-air museum

státní hranice / state border

navigační bod / navigation 
point

objekty převážně zarostlé 

covered by vegetation

zdivem / features with visible 
stone or brickwork

plocha areálu / komponenty 
/ site area

budova / building

vesnice / village

mlýn / mill 

dvůr / manorial farmyard 

tvrz, tvrziště / fortifi ed manor, 
moated site

hradiště / hillfort

hrad / castle 

vojenský objekt, polní opevnění 
/ military feature, fi eld 
fortifi cation

bunkr / pillbox (20 th. cent.)

kultovní místo / ritual site

MAPOVÉ ZNAČKY / MAP SYMBOLS

TOPOGRAFICKÉ PRVKY A ORIENTAČNÍ BODY / TOPOGRAPHIC FEATURES AND LANDMARKS 

ARCHEOLOGICKÉ OBJEKTY A KOMPONENTY / ARCHAEOLOGICAL FEATURES AND COMPONENTS

vegetací / features mostly 

objekty s převážně odhaleným zámek / palace



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska108 109Pravěké hradiště a zeměpanský hospodářský dvůr  Holasovice, okr. Opava, Moravskoslezský kraj

počet zpráv o nálezech, většinou nacháze-
ných při těžbě cihlářské hlíny a výstavbě 
budov v areálu holasovického hospodář-
ského dvora náležejícího až do roku 1926 
Krnovské knížecí komoře. První dochovaná 
zmínka o objevu archeologických památek 
pochází z roku 1818, kdy rakouský spisova-
tel F. Sartori ve svém cestopise podrobně 
popisuje nálezy lidských i zvířecích kostí, 
hliněných nádob („uren“), kamenných se-
kerek a jiných artefaktů na Krnovsku. Další 
zprávy o zdejších archeologických památ-
kách pocházejí také od spoluzakladatele 
opavského gymnaziálního muzea F. Ense, 
který poprvé zmiňuje pozůstatky kostela 
spojovaného s domnělým sídlem rytířské-
ho řádu Templářů. Holasovice pronikly 
záhy též na stránky předních rakouských 
vědeckých časopisů, kde byly informace 
o zdejších nálezech publikovány zásluhou 
konzervátora A. Petera a právníka R. Kulky, 
který řadu holasovických nálezů postoupil 
do vídeňského Přírodovědného muzea. 
V roce 1903 dokonce vídeňská antropolo-
gická společnost v rámci svého výjezdního 

zasedání v Holasovicích podnikla několik 
výkopů; z nich pocházející nálezy se pak sta-
ly základem archeologické sbírky Slezského 
zemského muzea v Opavě. Od 2. polo- 
viny 19. století začaly být nálezy z Hola-
sovic dávány do souvislosti také s centrem 
slovanského kmene Holasiců, jmenovaným 
kolem poloviny 9. století v rukopisu zva-
ném „Geograf Bavorský“. Jméno kmene se 
promítlo také do názvu polské piastovské 
kastelánie uváděné k roku 1155 a nástup-
nické přemyslovské provincie zřízené po 
připojení tohoto území k Moravě v 80. le-
tech 12. století. Odkryvy realizované v roce 
1922 V. Kargerem a v letech 1959 a 1995  
V. Šikulovou posléze skutečně přinesly in-
formace o osídlení lokality v závěru 12. a ve 
13. století, kdy zde vznikl zeměpanský dvůr 
vybavený zprvu dřevěným, později zděným 
raně gotickým kostelem a s nimi souvisejí-
cím pohřebištěm. Stopy středověkého osíd-
lení potvrdily také *archeologické výzkumy 
provedené v letech 2011–2015 Národním 
památkovým ústavem v souvislosti s vý-
stavbou inženýrských sítí. Kromě toho bylo 

však těmito výzkumnými pracemi poprvé 
doloženo ohrazení východní části lokality 
dvojící příkopů datovaných do pozdní doby 
kamenné (kultura nálevkovitých pohárů) 
a mladší doby bronzové (kultura lužických 
popelnicových polí).

Popis: Sprašové návrší v centrální části obce 
Holasovice je chráněné od severovýchodu 
řekou Opavou a z jihu a jihozápadu úžlabi-
nami vymodelovanými potokem Lipinkou. 
Zástavba sestávající z hospodářských budov 
a obytných objektů pochází z 18. – 1. polo-
viny 20. století, i když nelze vyloučit, že bu-
dova v severozápadní části dvora („ovčín“), 
nerespektující ortogonální urbanistickou 
osnovu tohoto hospodářského komplexu, 
může být i staršího původu. Do západní 
části Dvora se koncentrují také středověké 
archeologické nálezy. Ty jsou spojeny pře-

devším s raně gotickým kostelem, jehož 
relikty se dochovaly v zahradě bývalé školy 
přestavěné na obytný dům rodiny Javor-
níkových (čp. 83). Archeologický výzkum  
V. Šikulové doložil, že se jednalo o jed-
nolodní stavbu s obdélným, polygonálně 
uzavřeným presbytářem s opěrnými pilíři 
a pravděpodobně též severní sakristií, vy-
stavěnou z lomového kamene kladeného 
na maltu a orientovanou západovýchodně 
s mírnou odchylkou k jihu. Nálezy kamen-
ných článků (klenební žebra aj.), učiněné 
v těchto místech v roce 1948 při demolici 
čeledníku, a ještě dříve nalezené mozai-
kové cihelné dlaždice, ukazují na účast 
stavební huti spojené s velehradským kláš-
terem při výstavbě kostela, jehož počátky 
tak spadají do 30.–40. let 13. století. Kostel 
měl dřevěného předchůdce, z něhož se po-
dařilo odkrýt část pravoúhle uspořádaných 

	Raně	gotické	mozaikové	dlaždice	nalezené	v	roce	1846	v	západní	části	lokality.	Foto	Slezské	zemské	
muzeum	Opava

silnice, zpevněná cesta / roads

polní a lesní cesta, pěšina / field 
and forest path, footpath

směr pokračování cesty / path 
continues in this direction

značené turistické cesty  
/ marked tourist paths

konec značené cesty / end of 
tourist path

naučná stezka 
/ educational trail

parkoviště /doporučené místo 
parkování; nádraží / parking 
reccomended parking place; 
railway station

zastávka tramvaje; autobusu / 
tram stop; bus stop

informační tabule / information 
panel

rozcestník / signpost

lesní školka / forest tree nursery

les s pasekou, průsek / forest 
clearing, operation forest aisle

mokřina / marsh

důležitý (chráněný) strom / 
important (protected) tree 

výhled / view

rozhledna / lookout tower

vysílač (stožár) / transmitter 
(pylon)

pramen / spring

viklan / rocking stone

jeskyně / cave

hájovna / forester’s lodge

socha, památník / statue, 
memorial

kříž, Boží muka / cross, wayside 
shrine

zvonice / bell tower

muzeum, skanzen / museum, 
open-air museum

státní hranice / state border

navigační bod / navigation 
point

objekty převážně zarostlé 

covered by vegetation

zdivem / features with visible 
stone or brickwork

plocha areálu / komponenty 
/ site area

budova / building

vesnice / village

mlýn / mill 

dvůr / manorial farmyard 

tvrz, tvrziště / fortifi ed manor, 
moated site

hradiště / hillfort

hrad / castle 

vojenský objekt, polní opevnění 
/ military feature, fi eld 
fortifi cation

bunkr / pillbox (20 th. cent.)

kultovní místo / ritual site

MAPOVÉ ZNAČKY / MAP SYMBOLS

TOPOGRAFICKÉ PRVKY A ORIENTAČNÍ BODY / TOPOGRAPHIC FEATURES AND LANDMARKS 

ARCHEOLOGICKÉ OBJEKTY A KOMPONENTY / ARCHAEOLOGICAL FEATURES AND COMPONENTS

vegetací / features mostly 

objekty s převážně odhaleným zámek / palace



základových žlabů a požárovou destrukci 
tvořenou zuhelnatělým dřevem a přepále-
nou hliněnou omazávkou. Archeologické 
výzkumy dokumentovaly rovněž několik 
hrobů souvisejících s těmito sakrálními 
stavbami; bronzová esovitá záušnice vel-
kého průměru z jednoho z nich, stříbrný 
prsten s křišťálovou muglí nalezený v blíz-
kosti návrší a soubor keramických zlomků 
ukazují na počátky středověkého osídlení 
této lokality ve 2. polovině 12. století, tedy 
v době přemyslovské anexe Holasicka. Star-
ší pravěké nálezy reprezentuje především 
dvojice částečně se překrývajících příkopů 
náležících osídlení kultury nálevkovitých 
pohárů a  kultury lužických popelnicových 
polí, které protínaly návrší ve směru se-
ver–jih a vymezovaly tak jádro *hradiště 
situované v jeho východní části. Zde se se-
tkáváme také s pravěkou *kulturní vrstvou, 
na jejímž vzniku se možná podílel materiál 
z rozplanýrovaného *valu, a sídlištními já-
mami. Z movitých nálezů spojených s eneo-
litickým osídlením zasluhují pozornost pře-
devším doklady výroby broušené industrie 
(sekeromlaty aj.), využívající kamennou 

surovinu z místních výchozů prachovců 
a kulmských drob. Středověkému a novo-
věkému vývoji lokality pak náleží různé re-
likty zaniklých staveb, zásobní a vápenné 
jámy, dlažby a také nálezy zakopaných ske-
letů uhynulých zvířat. [zez]

Literatura: Jisl 1952b, 1955, 1964; Bakala 
1969; Kouřil 1994; Šikulová 1966; Prix 2012; 
Šikulová – Zezula 2012.

Okolí:
(1) Holasovice (OP), místo archeologické-
ho odkryvu raně středověkého pohřebiště 
a pravěkého a časně historického sídliště:  
N 49°59‘37.24“, E 17°48‘59.80“(0,8 km).
(2) Jaktař (OP), v jádru raně gotický kostel 
sv. Petra a Pavla v místě eneolitické výšin-
né lokality: N 49°56‘55.01“, E 17°52‘8.71“  
(7 km).
(3) Brumovice (OP), Benešovský vrch, areál  
bývalé pískovny s nálezy kultury nálev-
kovitých pohárů a věteřovské kultury:  
N 50°1‘31.26“, E 17°45‘55.96“ (4,3 km).

	Řez	pravěkým	a	středověkým	souvrstvím	ve	výkopu	před	jednou	z	budov	v	severní	části	Dvora	(tzv.	„kůlny“)

	Archeologický	výzkum	2011.	Řez	výplní	pravěkého	příkopu	(v	řezu	nahoře	je	tato	archeologická	sonda	označena	
šipkou).	Foto	J.	Motěšický

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska110 111Švédské šance, novověké polní opevnění  Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj

Navigační bod: N 49°25‘28.58“,  
E 17°28‘49.54“ (Horní Moštěnice – Švédské 
šance). 

Přístup: Švédské šance: Od parkoviště 
u hřbitova v Lověšicích po žluté turistické 
značce asi 2 km východním a jihovýchod-
ním směrem k rozcestníku Švédské šance, 
samotné opevnění se nachází přibližně  
500 m severovýchodně od rozcestníku na 
vrcholku kopce.

Význam: Jeden z mála větších vojenských 
táborů z dob třicetileté války na Moravě. 

Historie: 
Během vpádu Švédů na Moravu pod vede-
ním vojevůdce Torstensona byla roku 1642 
obsazena Olomouc, načež následujícího 
roku zahájili císařští protiofenzívu z Kromě-
říže a Přerova. Torstenson však dobyl Kro-

Švédské šance, novověké polní 
opevnění
Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj
1643 – období Třicetileté války

měříž a řadu dalších míst a nechal zbudovat 
opevněný tábor u Tovačova k zabezpečení 
tohoto území. Poloha u Tovačova se však 
ukázala po komunikačně-strategické strán-
ce jako nevhodná, a proto byl ještě roku 
1643 vybudován v příhodné poloze u Horní 
Moštěnice nový opevněný vojenský tábor. 
V širokém rámci opevnění této unikátní 
raně barokní fortifikace na Moravě se na-
cházelo i samotné městečko Horní Moštěni-
ce, zabíralo však jen malou plochu tábora. 
V areálu byly umístěny jednotlivé druhy 
vojsk: dragouni, pěchota i dělostřelectvo 
v samostatně ohrazeném prostoru. Téměř 
současně s dokončením tábora vypukla vál-
ka Švédů s Dánskem, do které vojska od-
táhla a na Moravě zůstaly jen nejnutnější 
posádky několika měst a hradů. Opevnění 

2,4 km

	Detail	střílny	betonového	bunkru	poblíž	kóty	Švédské	
šance.	Foto	Z.	Schenk


